Cosmópolis, 27 de fevereiro de 2025

 	2 Cosmópolis, 27 de fevereiro de 2025  Ano IX Edição 974Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO

SEMANÁRIO MUNICIPAL
AVISO DE EDITAL

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025; TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão menor preço;
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Marmitex e Bebidas para Atender as demandas das
Secretarias de Saúde, Segurança Pública e Trânsito, e Promoção Social. Recebimento do cadastro de
propostas iniciais: 27/02/2025 às 09:00h; abertura das propostas iniciais as 09:00h e início do pregão (fase
competitiva) as 09:01 horas do dia 17/03/2025. Acessos ao Edital: O Edital completo poderá ser obtido
pelos interessados no Setor de Divisão de Suprimentos na Rua Ramos de Azevedo, nº 350 – 3º andar,
Centro, Cosmópolis-SP – CEP: 13.150-025 nos seguintes horários: das 8:00 às 16:00 horas, cujo o custo da
reprodução gráfica será cobrado, através de solicitação no e-mail compras@cosmopolis.sp.gov.br, pelo site
www.cosmopolis.sp.gov.br, www.novobbmnet.com.br e Portal Nacional Compras Públicas – PNCP. Para
todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que o Pregão Eletrônico nº 006/2025 foi adjudicado e
homologado a empresa Via Som Brasil Ltda ME para a Contratação de Empresa Especializada na
organização e realização das festividades carnavalescas, com apresentação de Show, fornecimento de
carreta palco, camarim, banheiro químico, incluindo estruturas e equipamentos, bem como montagem e
desmontagem adequada.

Cosmópolis, 26 de fevereiro de 2025
Antonio Claudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
Departamento de Compras e Licitações

Telefone: (19) 3812-9860
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/ www.cosmopolis.sp.gov.br

3 Cosmópolis, 27 de fevereiro de 2025  Ano IX Edição 974Semanário Oficial

EXTRATO DE CONTRATAÇÂO

Favorecido: Gabriel da Gama Galache
CNPJ: 33.318.076/0001-19
Objeto: Aquisição de Pregomin Pepti para atender Mandado Judicial
Processo Administrativo: 1360/2025 – Dispensa nº 003/2025
Dotação orçamentária: 011001.1030300072.018.3390320000-00372
Valor: R$ 15.600,00
Fundamento Legal: Art. 75, inc. VIII da Lei Federal 14.133/2021

Cosmópolis, 26 de fevereiro de 2025 – Antonio Claudio Felisbino Junior – Prefeito Municipal

 	4 Cosmópolis, 27 de fevereiro de 2025  Ano IX Edição 974Semanário Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Cosmópolis; CONTRATADA: GovFácil Gestão e Tecnologia Ltda
- Contrato LT nº 015/2025 no valor total de R$ 57.000,00; ASSINATURA: 20/02/2025; OBJETO: Contratação
de empresa para fornecimento da licença de uso do aplicativo GovFácil - Licença Diamante para controle da
gestão pública municipal; MODALIDADE: Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 003/2025.

Cosmópolis, 26 de Fevereiro de 2025.

Sr. Antônio Cláudio Felisbino Junior
Prefeito Municipal.

5 Cosmópolis, 27 de fevereiro de 2025  Ano IX Edição 974Semanário Oficial

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Centro - CEP: 13.150-027
Telefone: (19) 3812-8000 / 3812-8030

DECLARAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Município de Cosmópolis, inscrito no CNPJ nº 44.730.331/0001-52, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, e no uso de suas atribuições legais, de acordo com o dispositivo do, inciso VIII, do
artigo 72, da Lei 14.133/21, RATIFICA o Termo de Dispensa de Licitação nº 002/2025 – Processo
Administrativo nº 619/2025 (Fundamento Legal Art. 75, inc. II da Lei Federal 14.133/2021) e AUTORIZA a
emissão de nota de empenho em favor da empresa: Gibbor Publicidade e Publicações de Editais Ltda.,
inscrita no CNPJ N° 18.876.112/0001-76,  no valor de R$ 27.438,00 (vinte e sete mil, quatrocentos e trinta
e oito reais), referente a Contratação de empresa para prestação de serviços em publicações de atos oficiais
do município em jornal diário de grande circulação no Estado de São Paulo, com fornecimento de mão de
obra especializada e materiais necessários, devido ao menor preço ofertado, bem como ao atendimento a
sua Habilitação, tudo em conformidade a Lei Federal nº 14.133/21.

Cosmópolis, 26 de fevereiro de 2025.

Antonio Claudio Felisbino Junior
Prefeito Municipal

 	6 Cosmópolis, 27 de fevereiro de 2025  Ano IX Edição 974Semanário Oficial

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Centro - CEP: 13.150-027
Telefone: (19) 3812-8000 / 3812-8030

DECLARAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Município de Cosmópolis, inscrito no CNPJ nº 44.730.331/0001-52, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, e no uso de suas atribuições legais, de acordo com o dispositivo do, inciso VIII, do
artigo 72, da Lei 14.133/21, RATIFICA o Termo de Dispensa de Licitação nº 003/2025 – Processo
Administrativo nº 1360/2025 (Fundamento Legal Art. 75, inc. VIII da Lei Federal 14.133/2021) e AUTORIZA a
emissão de nota de empenho em favor da empresa: Gabriel da Gama Galache., inscrita no CNPJ N°
33.318.076/0001-19,  no valor de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais), referente a Aquisição de
Pregomin Pepti para atender Mandado Judicial, bem como ao atendimento a sua Habilitação, tudo em
conformidade a Lei Federal nº 14.133/21.

Cosmópolis, 26 de fevereiro de 2025.

Antonio Claudio Felisbino Junior
Prefeito Municipal

7 Cosmópolis, 27 de fevereiro de 2025  Ano IX Edição 974Semanário Oficial

SEMANÁRIO MUNICIPAL

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: ABB Importação,
Comércio e Intermediação LTDA – Contrato LT N°: 010/2025; - Valor R$ 10.364,01;
ASSINATURA: 20/02/2025; OBJETO: Aquisição de equipamentos de uso no atendimento
veterinário do setor de Unidade Vigilância de Zoonoses e Ambiental (UVZA), Clinica Saúde
Animal.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: ALC Moraes
Comercial LTDA Microempresa – Contrato LT N°: 010/2025; - Valor R$ 3.876,92;
ASSINATURA: 20/02/2025; OBJETO: Aquisição de equipamentos de uso no atendimento
veterinário do setor de Unidade Vigilância de Zoonoses e Ambiental (UVZA), Clinica Saúde
Animal.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: BUFF Comercio e
Soluções LTDA – Contrato LT N°: 010/2025; - Valor R$ 3.815,40; ASSINATURA: 20/02/2025;
OBJETO: Aquisição de equipamentos de uso no atendimento veterinário do setor de Unidade
Vigilância de Zoonoses e Ambiental (UVZA), Clinica Saúde Animal.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADA: Udilife Com
Importação e Exportação LTDA, – Contrato LT N°: 010/2025; - Valor R$ 660,00;
ASSINATURA: 20/02/2025; OBJETO: Aquisição de equipamentos de uso no atendimento
veterinário do setor de Unidade Vigilância de Zoonoses e Ambiental (UVZA), Clinica Saúde
Animal.

Cosmópolis, 27 de fevereiro de 2025
Antônio Claudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cosmópolis
Departamento de Compras e Licitações

Telefone: (19) 3812-9860
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/ www.cosmopolis.sp.gov.br

 	8 Cosmópolis, 27 de fevereiro de 2025  Ano IX Edição 974Semanário Oficial

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE COSMOPOLIS, Estado de São Paulo, pessoa jurídica de direito público, inscrito
no CNPJ nº 44.730.331/0001-52, com sede na Rua Dr. Campos Sales, nº 398, Centro, em
Cosmópolis/SP, torna público que, realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2025  PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 1.248/2025, com objetivo de obter propostas adicionais de eventuais
interessados, com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos do artigo 75,
Inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, para a contratação de empresa especializada em
fornecimento de passagem aérea e serviços de hospedagem, para a participação da XXVI
Marcha a Brasília em defesa dos Municípios.

E-MAIL PARA ENVIO DA PROPOSTA: proposta.dispensa@cosmopolis.sp.gov.br

DATA DE INÍCIO DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 28/02/2025

DATA DE TERMINO PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 07/03/2025

REFERÊNCIAS DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF

Demais informações estão disponíveis no Aviso de Contratação Direta e seus Anexos que  estão
disponíveis no Portal de Transparência do Município
http://transparencia.cosmopolis.sp.gov.br/Compras-transparencia, como também, no PNCP -
Portal Nacional de Compras Públicas.

Cosmópolis/SP, 27 de fevereiro de 2025.

Antonio Claudio Felisbino Junior

Prefeito Municipal

9 Cosmópolis, 27 de fevereiro de 2025  Ano IX Edição 974Semanário Oficial

NEGÓCIOS JURÍDICOS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS - ESTADO DE SÃO PAULO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - JANEIRO/2024 A DEZEMBRO/2024
Publicação em cumprimento ao disposto no § 2º, do Art. 1º, do Decreto nº 6.220, de 12/07/2024

        R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO RECEITAS CORRENTES (I) DEDUÇÕES (II)
RECEITA

CORRENTE
LÍQUIDA

(III = I − II)

EVOLUÇÃO DA
RECEITA REALIZADA

NOS ÚLTIMOS 12
MESES

RECEITA
TRIBUTARIA

RECEITAS DE
CONTRIBUIÇÕES

RECEITA
PATRIMONIAL

RECEITA DE
SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS
CORRENTES

OUTRAS
RECEITAS

CORRENTES

DEDUÇÃO DE
RECEITA PARA

FORMAÇÃO DO
FUNDEB

jan/24 3.819.576,68 601.902,89 111.636,54 1.281.841,09 25.910.154,16 5.580,72 3.241.761,05 28.488.931,03
fev/24 4.145.782,16 665.972,88 86.187,65 1.140.564,39 21.615.757,60 -65.656,70 2.761.508,68 24.827.099,30
mar/24 8.399.736,29 803.003,47 127.749,85 1.237.345,43 20.313.245,02 -7.605,60 2.190.097,95 28.683.376,51
abr/24 4.097.692,43 670.376,82 123.568,90 1.231.128,75 19.894.845,73 -  63,14 2.431.378,80 23.586.170,69
mai/24 4.088.834,07 697.132,93 115.166,53 1.300.496,26 21.949.902,41 -28.466,83 2.336.566,13 25.786.499,24
jun/24 3.655.179,53 679.545,94 129.562,99 1.229.595,40 24.387.071,68 143.532,15 2.343.668,47 27.880.819,22
jul/24 3.983.468,09 678.592,34 133.179,85 1.350.996,37 21.359.210,12 -40.452,63 2.079.989,95 25.385.004,19

ago/24 6.779.780,09 650.339,94 111.967,71 1.256.928,91 17.443.922,26 -7.606,04 2.105.121,23 24.130.211,64
set/24 6.127.811,70 637.150,57 95.337,63 1.184.540,54 15.726.764,24 -18.414,38 1.710.989,62 22.042.200,68
out/24 7.060.650,25 595.021,79 87.729,66 1.235.431,53 21.010.951,68   22,70 2.492.706,89 27.497.100,72
nov/24 3.984.089,50 681.460,71 44.445,44 1.140.524,21 19.784.484,15 -33.503,08 2.294.880,36 23.306.620,57
dez/24 4.263.669,41 688.119,53 102.430,85 1.222.495,73 26.048.137,53 -72.729,65 2.707.735,99 29.544.387,41

TOTAL (ÚLTIMOS 12
MESES) 60.406.270,20 8.048.619,81 1.268.963,60 14.811.888,61 255.444.446,58 -125.362,48 28.696.405,12 311.158.421,20

 	10 Cosmópolis, 27 de fevereiro de 2025  Ano IX Edição 974Semanário Oficial

PROMOÇÃO SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 002/2025

Assunto: PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS RECURSOS ESTADUAL 2024

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cosmópolis (CMAS), no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 2.206 de 02/04/1996, CONSIDERANDO:

• A reunião ordinária do CMAS realizada em 20/02/2025;
• A apresentação pelo Órgão Gestor da Prestação de Contas dos Recursos

Estadual do exercício de 2024, por meio da documentação comprobatória das
despesas decorrentes dos recursos estadual;

• A análise/avaliação/deliberação dos conselheiros da documentação apresentada
para prestação de contas dos Recursos Estadual:

RESOLVE

• Aprovar a prestação de Contas dos Recursos Estadual: Da Proteção

Social Básica: REPROGRAMAÇÃO total de R$ 18.492,53 (Dezoito mil,
quatrocentos e noventa e dois reais e cinquenta e três centavos), sendo o
valor de R$ 17.942,92 (Dezessete mil, novecentos e quarenta e dois reais e
noventa e dois centavos) Recursos Extraordinários e R$ 549,61 (Quinhentos
e quarenta e nove reais e sessenta e um centavos) rendimento de aplicação
financeira do exercício de 2024, para EXECUÇÃO INDIRETA – Terceiro Setor.
Da Proteção Social Especial de Média Complexidade: REPROGRAMAÇÃO
total de R$ 18.384,46 (Dezoito mil, trezentos e oitenta e quatro reais e
quarenta e seis centavos), sendo o valor de R$ 14.581,39 (Quatorze mil,
quinhentos e oitenta e um reais e trinta e nove centavos) Recursos
Extraordinários, R$ 1.167,73 (Um mil, cento e sessenta e sete reais e setenta
e três centavos) Devolução APAE e R$ 2.635,34 (Dois mil, seiscentos e trinta e
cinco reais e trinta e quatro centavos) rendimento de aplicação financeira do
exercício de 2024, para EXECUÇÃO INDIRETA. Da Proteção Social Especial
de Alta Complexidade – Serviço de Acolhimento (Idoso / Criança e
Adolescente): REPROGRAMAÇÃO total  de R$ 33.575,19 (Trinta e três mil,
quinhentos e setenta e cinco reais e dezenove centavos) sendo o valor de
R$ 20.036,20 (Vinte mil, trinta e seis reais e vinte centavos) Recursos
Extraordinários, R$ 8.090,51 (Oito mil, noventa reais e cinquenta e um
centavos) parcelas 11 e 12/2024 do repasse para Terceiro Setor, R$ 4.530,56
(Quatro mil, quinhentos e trinta reais e cinquenta e seis centavos) e R$ 917,92
(Novecentos e dezessete reais e noventa e dois centavos) rendimento de
aplicação financeira do exercício de 2024, para EXECUÇÃO INDIRETA . Do
Benefício Eventual: REPROGRAMAÇÃO total de R$ 14.428,83 (Quatorze

11 Cosmópolis, 27 de fevereiro de 2025  Ano IX Edição 974Semanário Oficial

mil, quatrocentos e vinte e oito reais e oitenta e três centavos) sendo para a
modalidade AUXÍLIO FUNERAL o valor de R$ 8.530,29 (Oito mil, quinhentos e
trinta reais e vinte e nove centavos) e o valor de R$ 5.898,54 (Quatro mil,
quinhentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e seis centavos) para a
modalidade AUXÍLIO NATALIDADE. Da Vigilância Sócioassistêncial.
REPROGRAMAÇÃO total de R$ 54.717,29 (Cinquenta e quatro mil,
setecentos e dezessete reais e vinte e nove centavos), sendo o valor de R$
34.720,00 (Trinta e quatro mil, setecentos e vinte reais) recursos repassados
em Dezembro/2024, R$ 19.560,00 (Dezenove mil, quinhentos e sessenta reais)
recursos repassados em Janeiro/2025 e R$ 437,29 (Quatrocentos e trinta e sete
reais e vinte e nove centavos) rendimento de aplicação financeira do exercício
de 2024, para custeio da execução direta na implantação de ações dos serviços
de vigilância socioassistenciais.

Edineide Inácio da Silva Ferreira

Presidente CMAS

Cosmópolis, 21 de fevereiro  de 2025.

		2025-02-27T16:24:03-0300